40RS0011-01-2023-001026-12 

Дело №1-1-118/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Козельск 22 декабря 2023 года

Козельский районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Филиппенковой С.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Козельского района Калужской области Борзенкова П.Е., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Нехорошева А.А., представившего удостоверение № и ордер № от 22.12.2023 года,

при секретаре судебного заседания Сахарчук К.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Согласно ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российский Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» утверждены Правила изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок и Требования к образцам акцизных марок к маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции. 

В период предшествующий 15 сентября 2023 года, на территории Калужской области у ФИО1 из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, в нарушение Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», и Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», возник преступный умысел на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 15 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года, в целях личного обогащения приобрел у неустановленного лица на территории рынка «Садовод», расположенного в г. Москва, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: «NZ (10)» в количестве 700 пачек; «NZ Safari» в количестве 660 пачек; «Gold Portal» в количестве 130 пачек; «Dove Gold Compact» в количестве 40 пачек; «Dove Platinum» в количестве 220 пачек; «Dove Gold Super slims» в количестве 50 пачек; «Корона Слим» в количестве 370 пачек; «Kalipso slim» в количестве 20 пачек; «Корона 21» в количестве 130 пачек; «NZ (8)» в количестве 200 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 690 пачек; «Portal One» в количестве 100 пачек; «NZ Black Power» в количестве 100 пачек; «Dove Platinum Compact» в количестве 200 пачек; «Kalipso Special Gold» в количестве 170 пачек; «Credo» в количестве 60 пачек; «Dove Platinum Super slims» в количестве 50 пачек; «Gоld Mont Golden series» в количестве 100 пачек; «Корона Стиль» в количестве 180 пачек; «Minsk Capital MS» в количестве 70 пачек; «Minsk City» в количестве 50 пачек; «Queen Mentol» в количестве 20 пачек; «Minsk City MS» в количестве 70 пачек; «Queen Super slims» в количестве 130 пачек; «Minsk Capital» в количестве 30 пачек, которые на автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, перевез на территорию Калужской области.

В период времени с 15 сентября 2023 года по 08 октября 2023 года, ФИО1, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения хранил в автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, на территории Калужской области указанные выше приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в целях сбыта.

08 октября 2023 года в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 14 минут ФИО1, находясь на парковке территории «Ярмарки выходного дня», рядом с домом №102Б по ул. Чкалова г. Козельск Калужской области из автомобиля марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак №, осуществлял продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками вплоть до изъятия их сотрудником ФСБ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 октября 2023 года. 

Согласно заключению эксперта №286Э-11/23 от 14 ноября 2023 года общая стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изъятой 08 октября 2023 года из автомобиля марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак №, расположенного на парковке рядом с территорией «Ярмарки выходного дня» около дома №102Б по ул. Чкалова г. Козельск Калужской области составила 597980 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 15 сентября 2023 года по 08 октября 2023 года, в нарушение Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения путем дальнейшей реализации, незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица, на территории рынка «Садовод», расположенного в г. Москва, осуществил перевозку на территорию Калужской области и хранил в целях сбыта, а также осуществил продажу из автомобиля марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак №, указанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 597980 рублей 00 копеек, что является крупным размером. 

На стадии ознакомления с материалами уголовного дела, обвиняемым ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так же сообщил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, свою вину в совершении преступления признает полностью.

Защитник - адвокат Нехорошев А.А. заявленное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель Борзенков П.Е. согласился с ходатайством подсудимого, и выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и суд считает, что имеются основания для удовлетворения, заявленного подсудимой ходатайства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства, регистрации и участковым уполномоченным УМВД России по г. Калуга характеризуется удовлетворительно; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие троих малолетних детей у виновного, один из которых инвалид детства, учитывает состояние здоровья детей и его состояние здоровья, наличие заболевания. 

Объяснения ФИО1, в которых содержится сообщение о совершенном им преступлении и обстоятельствах его совершения, в смысле ст. 142 УПК РФ, является заявлением о явке с повинной, и в свою очередь, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не усматривается.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, в целях предупреждения совершения новых преступлений, а также в целях исправления подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку это, по мнению суда, позволит обеспечить достижение целей наказания.

Размер наказания в виде штрафа суд определяет, руководствуясь положениями ст. 46 УК РФ, то есть с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, следовательно, и оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120000 рублей.

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вступлении приговора в законную силу вопрос, связанный с вещественными доказательствами, разрешить следующим образом: табачная немаркированная продукция специальными (акцизными) марками, изъятая в ходе осмотра места происшествия 4540 пачек: «NZ (10)» в количестве 700 пачек; «NZ Safari» в количестве 660 пачек; «Gold Portal» в количестве 130 пачек; «Dove Gold Compact» в количестве 40 пачек; «Dove Platinum» в количестве 220 пачек; «Dove Gold Super slims» в количестве 50 пачек; «Корона Слим» в количестве 370 пачек; «Kalipso slim» в количестве 20 пачек; «Корона 21» в количестве 130 пачек; «NZ (8)» в количестве 200 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 690 пачек; «Portal One» в количестве 100 пачек; «NZ Black Power» в количестве 100 пачек; «Dove Platinum Compact» в количестве 200 пачек; «Kalipso Special Gold» в количестве 170 пачек; «Credo» в количестве 60 пачек; «Dove Platinum Super slims» в количестве 50 пачек; «Gоld Mont Golden series» в количестве 100 пачек; «Корона Стиль» в количестве 180 пачек; «Minsk City «Minsk Capital MS» в количестве 70 пачек; «Minsk City» в количестве 50 пачек; «Queen Mentol» в количестве 20 пачек; MS» в количестве 70 пачек; «Queen Super slims» в количестве 130 пачек; «Minsk Capital» в количестве 30 пачек, хранящаяся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Козельский» – подлежит уничтожению. (Т. 1 л.д. 86-87, 88-89, 90, 135).

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель МО МВД России «Козельский», 249722, 

<

...>, ИНН 

<

***> КПП400901001; р/с 

<

***> Отделение Калуга г. Калуга; л/с 

<

***> в УФК по Калужской области (МОМВД России «Козельский») БИК 04208001 ОКТМО 29616101; КБК 188 1 16 21050 05 6000 140; УИН 18854023010080002959.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Козельский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий